
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΑΡΙΘΜ.:346
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 9/2002  ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  ΛΑΡΙΣΑΣ

ΘΕΜΑ:   Προγραμματική  Σύμβαση  μεταξύ  Δήμου  Λάρισας  και  ΤΕΙ  Λάρισας  για  την 
αποπεράτωση  Κλειστού  Γυμναστηρίου  ΤΕΙ  Λάρισας  και  δημιουργία-ολοκλήρωση  λοιπών 
αθλητικών εγκαταστάσεων του Ιδρύματος.

Στη Λάρισα σήμερα την  18η του μήνα  Aπρίλη του  έτους  2002 ημέρα της  εβδομάδος 
Πέμπτη ώρα 19.00 μ.μ. και στο Δημοτικό Κατάστημα, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λάρισας 
συνήλθε σε συνεδρίαση,  ύστερα από την υπ’ αριθμ 4717/10-4-2002 πρόσκληση του Προέδρου 
αυτού, η οποία έγινε σύμφωνα με τους ορισμούς των άρθρων 84 & 119 του Π.Δ. 410/95 ήταν δε 
παρόντες  από  τα  μέλη  του  οι  κ.κ.  1)  Κωνσταντίνος  Αγοραστός  ως  Πρόεδρος,  2)  Αγορίτσα 
Αγραφιώτου – Πιτσίλκα, 3) Δημ Γεωργάκης, 4) Ιπποκράτης Εξάρχου, 5)  Iωάννης Θεοχάρης, 6) 
Κων/νος Κακαδιάρης, 7) Βάϊος Καραίσκος, 8) Ειρήνη Κατσίγρα, 9) Χριστόδουλος Καφφές, 10) 
Βάϊος Κυριτσάκας, 11) Ιωάννης Λάτσιος, 12) Χρήστος Λυτροκάπης, 13) Νικήτας Μάρκας, 14) 
Κων/νος Μέγας,  15) Μάρκος Μπανιός,  16)  Kων/νος Νότας,  17) Χρήστος Νότας,  18) Χρήστος 
Ντόλας, 19) Ιωάννης Οικονόμου, 20) Χρήστος Οικονόμου, 21) Ευαγγελή Ούντρια-Μακρυγιάννη, 
22)  Καλλιόπη  Παπαστεργίου,  23)  Τριαντάφυλλος  Τασιόπουλος,  24)  Μάνθος  Τζιαστούδης,  25) 
Γεώργιος  Τσαγκούλης,  26)  Κων/νος  Τσαλαπόρτας,  27)  Αστέριος  Τσεκούρας,  28)  Ιωάννης 
Τσιτσιανούδης, 29) Χρήστος Χαλκιάς, 30) Φώτιος Χασιώτης.

…………………………………………………………………………………………………………
και δεν προσήλθαν οι κ.κ. 1) Διαμαντής Αδαμόπουλος, 2) Ελένη Γκολφινοπούλου–Καρακίτσιου, 
3)  Αννα  Καραμανώλη  –  Ιγγλέση,  4)  Γεώργιος  Κρομμύδας,  5)  Νικόλαος  Σχοινάς,  6)  Κων/νος 
Τσιάνος.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία ( σε σύνολο αριθμού συμβούλων 37 
παρευρίσκονταν  οι  30,  αποτελούντες  την απόλυτη  πλειοψηφία  αυτού,  αρθρ.95  παρ.2  του Π.Δ. 
410/95 «περί κύρωσης του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικος», δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο 
ακέραιο του μισού του νομίμου αριθμού των μελών του Συμβουλίου) εισέρχονται στην συζήτηση 
των θεμάτων του, Δημαρχεύοντος του Αντιδημάρχου κ. Παναγιώτη Σάπκα.



- 2 -
Το Δημοτικό Συμβούλιο Λάρισας μετά από συζήτηση σχετικά με την υπογραφή Προγραμματικής 
Σύμβασης μεταξύ Δήμου Λάρισας και ΤΕΙ Λάρισας για την αποπεράτωση Κλειστού Γυμναστηρίου 
ΤΕΙ Λάρισας και δημιουργία-ολοκλήρωση λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων του Ιδρύματος και 
αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 35 του Π.Δ. 410/95

2. Την από 15-4-2002 εισήγηση του Δημάρχου κ. Κων/νου Τζανακούλη με το προτεινόμενο 
σχέδιο προγραμματικής Σύμβασης ΤΕΙ Λάρισας– Δήμου Λάρισας, η  οποία έχει ως εξής:

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας στα πλαίσια του προγράμματος αθλητικών υποδομών «Ελλάδα 
2004» ενέταξε επ’ ονόματι του Δήμου μας και το έργο που αφορά την ολοκλήρωση του κλειστού 
γυμναστηρίου ΤΕΙ Λάρισας.

Προκειμένου  να  προωθηθεί  η  υλοποίηση  του  έργου  χωρίς  άσκοπες  εμπλοκές  των 
Υπηρεσιών μας, προτείνεται η σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου και ΤΕΙ ώστε η 
πλήρης πρωτοβουλία και ευθύνη για το έργο να αναληφθεί από τους άμεσα ενδιαφερόμενους.

Θέτω υπόψη σας ένα δείγμα Προγραμματικής Σύμβασης το οποίο θα πρέπει να εγκρίνουμε 

έτσι ώστε να υπογραφεί από την Δήμαρχο και να τεθεί σε ισχύ. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Στη Λάρισα στις …………..
Α) ο Δήμος Λάρισας, νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο κ. Κωνσταντίνο Τζανακούλη, 
κάτοικο Λάρισας
Β) το ΤΕΙ Λάρισας, νόμιμα εκπροσωπούμενο από τον …        ……σύμφωνα με την με αριθμό ……
…… απόφαση του                                    του.

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα παρακάτω:

Προοίμιο

Οι απαιτήσεις της εποχής μας καθιστούν επιτακτική υποχρέωση την αναζήτηση κάθε δυνατότητας 
προσαύξησης αλλά και εξοικονόμησης πόρων, και ταυτόχρονα βελτιστοποίησης των παρεχομένων 
στους πολίτες υπηρεσιών, όσον αφορά την δράση και σχέση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με αυτούς 
αλλά  και  την  ενεργοποίηση  στα  θέματα  αυτά  όλων  των  φορέων  που  μπορούν  να  έχουν  την 
κατάλληλη παρέμβαση υπέρ των πολιτών και με ιδιαίτερη ευαισθησία σε θέματα που αφορούν την 
νεολαία.
Στον στόχο αυτό εντάσσεται και η επιδίωξη για οργανωμένη αξιοποίηση και διαχείριση των, με την 
γενικότερη έννοια, διαθεσίμων πόρων και περιουσιακών στοιχείων αλλά και η διαρκής και κατά το 
δυνατόν μέγιστη εκμετάλλευση αυτών. 
Σημαντικά μέρη των «διαθεσίμων» αυτών αποτελούν οι διάφορες αθλητικές εγκαταστάσεις καθώς 
και οι διατιθέμενες κάθε φορά πιστώσεις για ανάπτυξη αντιστοίχων δράσεων.
 Η βέλτιστη λοιπόν διαχείριση των διαθεσίμων αυτών συνεπαγόμενη άρα εξοικονόμηση πόρων με 
τελικό  αποτέλεσμα  την  ευρύτερη  ωφέλεια  των  πολιτών  αποτελούν  πραγματικά  αναπτυξιακή 
παρέμβαση για την περιοχή μας και συνιστούν παροχή υπηρεσίας προς το σύνολο των δημοτών.
Το  ως  άνω  αντικείμενο  είναι  προφανώς  ιδιαίτερα  δυναμικό  και  προσφέρει  την  δυνατότητα 
χρήσιμων συνεργασιών και γι’ αυτό ο Δήμος Λάρισας και το ΤΕΙ Λάρισας συνάπτουν την παρούσα 



Προγραμματική Σύμβαση σύμφωνα με το άρθρο 35 του Π.Δ. 410/95 όπως τροποποιήθηκε με την 
§1 του άρθρου 25 του Ν.2738/99.

- 3 -
Άρθρο 1

Αντικείμενο της Σύμβασης
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.2738/1999 
(ΦΕΚ 180Α’/9-9-1999) και αναφέρεται:
- Στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων που αφορούν στη λειτουργία και 

πραγματοποίηση των σκοπών της.
- Στη χρηματοδότηση και τους πόρους που είναι αναγκαίοι για την υλοποίηση των όρων της 

Προγραμματικής Σύμβασης.
- Στη σύσταση Κοινής Επιτροπής για την παρακολούθηση της τήρησης των όρων της σύμβασης 

και γενικότερα της λειτουργίας του φορέα.
- Στο χρόνο ισχύος της Σύμβασης  και στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησής της.

Άρθρο 2

Ισχύς Σύμβασης
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση αρχίζει από την 25/4/2002 και η διάρκειά της ορίζεται σε 5 
(πέντε) χρόνια. Μετά τη λήξη της χρόνου αυτού, με την σύμφωνη γνώμη των συμβαλλομένων η 
παρούσα σύμβαση δύναται να ανανεώνεται.

Άρθρο 3

Πόροι – Χρηματοδότηση
Η συνεργασία  των  τριών  μέρων  συνίσταται  στην  «Αποπεράτωση  κλειστού  Γυμναστηρίου  ΤΕΙ 
Λάρισας και δημιουργία – ολοκλήρωση λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων του ιδρύματος.».

Η ευθύνη όλων των απαραιτήτων εργασιών και διαδικασιών αναλαμβάνεται από το ΤΕΙ Λάρισας 
και τις Υπηρεσίες του, οι οποίες θα μεριμνούν και για την τήρηση των κανονισμών διαχείρισης που 
αφορούν και εφαρμόζονται στην συγκεκριμένη κατηγορία χρηματοδοτήσεων..

Η  χρηματοδότηση  των  ενεργειών  αυτών  θα  γίνεται  από  τον  Δήμο  Λάρισας  με  το  ποσό  που 
διατίθεται για το υπόψη έργο από το πρόγραμμα «Ελλάδα 2004».
 
Άρθρο 4

Κοινή Επιτροπή
Οι συμβαλλόμενοι συμφωνούν τη συγκρότηση Κοινής Επιτροπής, σκοπός της οποίας θα είναι η 
παρακολούθηση  της  τήρησης  των  όρων  της  Προγραμματικής  Σύμβασης  και  γενικότερα  της 
εύρυθμης λειτουργίας της για την επίτευξη των σκοπών της.
Η Επιτροπή αποτελείται από:

1. Δύο (2) εκπροσώπους του ΤΕΙ Λάρισας
2. Ένα (1) εκπρόσωπο του Δήμου Λάρισας

Στις  αποφάσεις  ορίζονται  και  οι  αναπληρωτές,  ο  δε  Πρόεδρος  εκλέγεται  από  τα  μέλη  της 
Επιτροπής.
Χρέη γραμματέα εκτελεί υπάλληλος του ΤΕΙ.



Η  πρώτη  συνεδρίαση  πρέπει  να  γίνει  μέσα  σε  ένα  (1)  μήνα  από  την  έναρξη  ισχύος  της 
Προγραμματικής Σύμβασης.
Η πρωτοβουλία, για τις συνεδριάσεις και για κάθε σχετικό θέμα ανήκει στον πρόεδρό της.

- 4 -

Άρθρο 5

Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων
Τα δύο μέρη οφείλουν να τηρούν τις οικονομικές και λοιπές υποχρεώσεις που προκύπτουν από την 
παρούσα Προγραμματική Σύμβαση.
Ο Δήμος Λάρισας παρέχει γενική συνδρομή για την επιτυχία των σκοπών της Προγραμματικής 
Σύμβασης.
Τα δύο μέρη έχουν υποχρέωση αμοιβαίας πλήρους ενημέρωσης για όλα τα οικονομικά ζητήματα 
που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση.

Άρθρο 6

Ισχύς σύμβασης
Η σύμβαση ισχύει από την υπογραφή της και είναι δυνατόν να τροποποιηθεί με σύμφωνη γνώμη 
των νόμιμων εκπροσώπων των συμβαλλομένων. Όλοι οι όροι της παρούσας σύμβασης θεωρούνται 
ουσιώδεις και η μη τήρηση έστω και ενός εξ αυτών παρέχει το δικαίωμα σε κάθε έναν από τους 
συμβαλλόμενους να καταγγείλει την όλη σύμβαση.

Η παρούσα  σύμβαση συντάχθηκε  και  υπογράφτηκε  στα  δύο  αντίγραφα  και  οι  συμβαλλόμενοι 
πήραν από ένα.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει το παρακάτω κείμενο Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ Δήμου Λάρισας και ΤΕΙ 
Λάρισας για την αποπεράτωση Κλειστού Γυμναστηρίου ΤΕΙ Λάρισας και δημιουργία-ολοκλήρωση 
λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων του Ιδρύματος.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Στη Λάρισα στις …………..
Α) ο Δήμος Λάρισας, νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο κ. Κωνσταντίνο Τζανακούλη, 
κάτοικο Λάρισας
Β) το ΤΕΙ Λάρισας, νόμιμα εκπροσωπούμενο από τον …        ……σύμφωνα με την με αριθμό ……
…… απόφαση του                                    του.

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα παρακάτω:

Προοίμιο

Οι απαιτήσεις της εποχής μας καθιστούν επιτακτική υποχρέωση την αναζήτηση κάθε δυνατότητας 
προσαύξησης αλλά και εξοικονόμησης πόρων, και ταυτόχρονα βελτιστοποίησης των παρεχομένων 
στους πολίτες υπηρεσιών, όσον αφορά την δράση και σχέση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με αυτούς 
αλλά  και  την  ενεργοποίηση  στα  θέματα  αυτά  όλων  των  φορέων  που  μπορούν  να  έχουν  την 
κατάλληλη παρέμβαση υπέρ των πολιτών και με ιδιαίτερη ευαισθησία σε θέματα που αφορούν την 
νεολαία.



Στον στόχο αυτό εντάσσεται και η επιδίωξη για οργανωμένη αξιοποίηση και διαχείριση των, με την 
γενικότερη έννοια, διαθεσίμων πόρων και περιουσιακών στοιχείων αλλά και η διαρκής και κατά το 
δυνατόν μέγιστη εκμετάλλευση αυτών. 

- 5 -

Σημαντικά μέρη των «διαθεσίμων» αυτών αποτελούν οι διάφορες αθλητικές εγκαταστάσεις καθώς 
και οι διατιθέμενες κάθε φορά πιστώσεις για ανάπτυξη αντιστοίχων δράσεων.
 Η βέλτιστη λοιπόν διαχείριση των διαθεσίμων αυτών συνεπαγόμενη άρα εξοικονόμηση πόρων με 
τελικό  αποτέλεσμα  την  ευρύτερη  ωφέλεια  των  πολιτών  αποτελούν  πραγματικά  αναπτυξιακή 
παρέμβαση για την περιοχή μας και συνιστούν παροχή υπηρεσίας προς το σύνολο των δημοτών.
Το  ως  άνω  αντικείμενο  είναι  προφανώς  ιδιαίτερα  δυναμικό  και  προσφέρει  την  δυνατότητα 
χρήσιμων συνεργασιών και γι’ αυτό ο Δήμος Λάρισας και το ΤΕΙ Λάρισας συνάπτουν την παρούσα 
Προγραμματική Σύμβαση σύμφωνα με το άρθρο 35 του Π.Δ. 410/95 όπως τροποποιήθηκε με την 
§1 του άρθρου 25 του Ν.2738/99.

Άρθρο 1

Αντικείμενο της Σύμβασης
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.2738/1999 
(ΦΕΚ 180Α’/9-9-1999) και αναφέρεται:
- Στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων που αφορούν στη λειτουργία και 

πραγματοποίηση των σκοπών της.
- Στη χρηματοδότηση και τους πόρους που είναι αναγκαίοι για την υλοποίηση των όρων της 

Προγραμματικής Σύμβασης.
- Στη σύσταση Κοινής Επιτροπής για την παρακολούθηση της τήρησης των όρων της σύμβασης 

και γενικότερα της λειτουργίας του φορέα.
- Στο χρόνο ισχύος της Σύμβασης  και στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησής της.

Άρθρο 2

Ισχύς Σύμβασης
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση αρχίζει από την 25/4/2002 και η διάρκειά της ορίζεται σε 5 
(πέντε) χρόνια. Μετά τη λήξη της χρόνου αυτού, με την σύμφωνη γνώμη των συμβαλλομένων η 
παρούσα σύμβαση δύναται να ανανεώνεται.

Άρθρο 3

Πόροι – Χρηματοδότηση
Η συνεργασία  των  τριών  μέρων  συνίσταται  στην  «Αποπεράτωση  κλειστού  Γυμναστηρίου  ΤΕΙ 
Λάρισας και δημιουργία – ολοκλήρωση λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων του ιδρύματος.».

Η ευθύνη όλων των απαραιτήτων εργασιών και διαδικασιών αναλαμβάνεται από το ΤΕΙ Λάρισας 
και τις Υπηρεσίες του, οι οποίες θα μεριμνούν και για την τήρηση των κανονισμών διαχείρισης που 
αφορούν και εφαρμόζονται στην συγκεκριμένη κατηγορία χρηματοδοτήσεων..

Η  χρηματοδότηση  των  ενεργειών  αυτών  θα  γίνεται  από  τον  Δήμο  Λάρισας  με  το  ποσό  που 
διατίθεται για το υπόψη έργο από το πρόγραμμα «Ελλάδα 2004».
 
Άρθρο 4



Κοινή Επιτροπή
Οι συμβαλλόμενοι συμφωνούν τη συγκρότηση Κοινής Επιτροπής, σκοπός της οποίας θα είναι η 
παρακολούθηση  της  τήρησης  των  όρων  της  Προγραμματικής  Σύμβασης  και  γενικότερα  της 
εύρυθμης λειτουργίας της για την επίτευξη των σκοπών της.

- 6 -

Η Επιτροπή αποτελείται από:

3. Δύο (2) εκπροσώπους του ΤΕΙ Λάρισας
4. Ένα (1) εκπρόσωπο του Δήμου Λάρισας

Στις  αποφάσεις  ορίζονται  και  οι  αναπληρωτές,  ο  δε  Πρόεδρος  εκλέγεται  από  τα  μέλη  της 
Επιτροπής.
Χρέη γραμματέα εκτελεί υπάλληλος του ΤΕΙ.
Η  πρώτη  συνεδρίαση  πρέπει  να  γίνει  μέσα  σε  ένα  (1)  μήνα  από  την  έναρξη  ισχύος  της 
Προγραμματικής Σύμβασης.
Η πρωτοβουλία, για τις συνεδριάσεις και για κάθε σχετικό θέμα ανήκει στον πρόεδρό της.

Άρθρο 5

Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων
Τα δύο μέρη οφείλουν να τηρούν τις οικονομικές και λοιπές υποχρεώσεις που προκύπτουν από την 
παρούσα Προγραμματική Σύμβαση.
Ο Δήμος Λάρισας παρέχει γενική συνδρομή για την επιτυχία των σκοπών της Προγραμματικής 
Σύμβασης.
Τα δύο μέρη έχουν υποχρέωση αμοιβαίας πλήρους ενημέρωσης για όλα τα οικονομικά ζητήματα 
που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση.

Άρθρο 6

Ισχύς σύμβασης
Η σύμβαση ισχύει από την υπογραφή της και είναι δυνατόν να τροποποιηθεί με σύμφωνη γνώμη 
των νόμιμων εκπροσώπων των συμβαλλομένων. Όλοι οι όροι της παρούσας σύμβασης θεωρούνται 
ουσιώδεις και η μη τήρηση έστω και ενός εξ αυτών παρέχει το δικαίωμα σε κάθε έναν από τους 
συμβαλλόμενους να καταγγείλει την όλη σύμβαση.

Η παρούσα  σύμβαση συντάχθηκε  και  υπογράφτηκε  στα  δύο  αντίγραφα  και  οι  συμβαλλόμενοι 
πήραν από ένα.
…………………………………………………………………………………………………………
00
Εις τον κ. Δήμαρχο αναθέτει την κατά το νόμο τοιχοκόλληση του παρόντος πρακτικού και υποβολή 
αποσπασμάτων εις την Περιφέρεια Θεσσαλίας Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' βαθμού και την 
εκτέλεση των διαλαμβανομένων στην παρούσα απόφαση.
Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



Πιστό Αντίγραφο
Λάρισα 18-4-2002

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ


